Interrogatus an recordetur se commodasse librum vel libros vel scripta haereses continentia dicto pre Homini Bono, respondit: «Non recordor».

Interrogatus an ipse dominus constitutus commodaverit libros haereticos cuidam fratri Cornelio de Alzano ordinis praedicatorum, nunc vero apostatae⁷, respondit: «Non est verum. Intesi bene che 'l decto frate fu inquisito in Bologna et trovato che havea tenuti libri heretici datili⁸ da fra Dammiano suo compagno: disse che io li havea dati a fra Dammiano per excusar sé et fra Dammiano. Et dopoi uscito fora della relligione, venne da me domandandomi perdonanza et dicendo che l'havea facto a bon fine per scusare fra Dammiano, sapendo che a me non poteva venir male. Ma il decto fra Dammiano me ha decto dapoi che, essendo lui interrogato di questa medesima materia, havea decto la cosa como la sta: che li libri li havea comprati – credo di danari del medesimo fra Cornelio – ad instantia di esso fra Corne-

⁵ Cavezzo, unità di misura bergamasca per indicare una lunghezza di poco più di due metri (ma con qualche differenza a seconda delle località).

⁶ Cfr. *supra*, pp. 126-127, quanto aveva affermato don Giovanni Benoni nella sua deposizione del 9 dicembre 1550.

⁷ Cfr. *supra*, pp. 186 e segg., gli atti del suo processo bolognese del 1546; cfr. anche pp. 135-36, 141-42 146 e segg., quanto avevano affermato fra Michele Ghislieri, fra Stefano Usodimare e fra Damiano da Brescia nelle loro deposizioni del 25 e 27 febbraio e 18 marzo 1551.

⁸ *Cod.*: datali.

lio. Il quale fra Cornelio non lo hebbi mai in bon conto per certe pratiche che 'l teneva in uno mio monasterio de monache, et li feci fare la guarda per cogliervelo. Non vo' dire altro».

Interrogatus quamdiu est quod ipse dominus constitutus retinuit ad sua servitia Pasinum Brixiensem⁹, respondit: «Io non me ricordo precisamente, ma po' essere da doi anni, o più o manco^c».

177v 940v Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io lo¹⁰ presi dallo Hospitale de Bergamo dove io lo havea posto sendome morto un servitore che me governava la mia persona; et vedendo che / costui si portava con diligentia, maximamente circa li infermi, io lo rechiesi alli signori governatori dello Hospitale».

Et ad interrogationem dominorum, dixit: «Quando io lo posi all'Hospitale io lo levai de Venetia per mezo de monsignore protonotario Carneseccha^d, mio amico et compagno dal tempo de papa Clemente, quando lo serviva per cameriero et poi secretario¹¹».

Interrogatus an unquam ad aures ipsius domini constituti venerit dictum Pasinum male sentire de fide in aliqua parte vel in toto sive dum erat in Hospitale praedicto vel dum erat ad servitia ipsius domini constituti, respondit: «Mentre che l'era allo Hospitale non me ne ricordo che havessi mai altra querela se non che io havea sentito dire che esso Pasino, con non so chi altro prete¹², haveva dicto non so che parole ad una vecchia che haveva una corona in mano, de non so che cosa a proposito della corona; et io il represi. Poi lui me disse certe parole ch'io non me ricordo in sua scusa¹³».